ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“PALACIO MOYSES VIANNA”

Unidade Central de Controle Interno

PM/Of. UCCI n°® 055/2020 Em 25 de agosto de 2020.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através deste encaminhar, conforme
solicitado por essa Presidéncia, através do Oficio n° 190/2020/CM-FC, de 19/08/2020,
cépia de toda a documentagdo produzida nesta Controladoria Municipal para oferecer
resposta ao Of. 36/2017, de 06/10/2017, do Vereador Carlos Enrique Civeira.

Naquela oportunidade, a Assessoria Administrativa desta UCCI, por
determinagdo da Chefia e apds ter concluido as diligéncias necessarias, exarou o
Relatério Operacional UCCI N° 001/2020, concluido em 10/01/2018 e encaminhado a
Presidéncia do Legislativo Municipal por meio do PM/Of. UCCI n® 001/2018, de
12/01/2018, conforme protocolo de recebimento juniado a presente documentagéo.

Oportuno registrar que em 16/01/2018, além do recebimento pela Camara
Municipal de Vereadores, o protocolo registra o encaminhamento do Relatério
Operacional UCCI N° 001/2018 ao Gabinete do Chefe do Executivo Municipal para
conhecimento e tomada de providéncias quanto ao recomendado pela UCCI.

Sendo o que se apresentava no momento, subscrevemo-nos, refor¢cando
nossos votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Adf. Sandra Helena Curte Reis — CRA/RS 19.515
uditora de Controle Interno — Matr. 218781
~Assessoria Administrativa da UCCI

Adv. Suzi Lian%{ﬁ{}féei

Auditora de Controle Inter ‘
Chefe da UCCI

Exmo. Sr.

Vereador ROMARIO AUGUSTO GONGALVES PAZ
DD Presidente da Camara Municipal

Nesta Cidade
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Ao cumprimenta-lo, utilizo-me deste para Solicitar averiguacées quanto o

Servidor Eli Lima Menezes, no tocante as diarias realizadas por este e o desvio de

funcéo, recorrente: na atual administraggo. Em anexo enviamos copias dos dados

L]

encontrados no portal de transparéncia.

Neste aspecto, acreditamos que as informacdes repassadas, sugerem que

med:das devem ser tomadas

Sem mais, agradeco a atencgdo e conto com a sua colaboracio.

Santana do Livramento, 06 de Outubro de 2017, -
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Despesas por Empenho /2017 .

7

, p_,z.,
RS 1.182.819,98

R$ 31.240,00
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R$ 15.315,00

R$ 10.139,00

| 859272017 | ATENGAO BASICA | MAN. SEC,

SAUDE -

|PrROG. GESTAC |

| TRANSPORTE DE

PACIENTES

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

R$ 4.240,00

195,00

e PROG. GESTAO
ATENGAO BASICA | MAN. SEC.
' SAUDE

8006 /2017

TRANSPORTE DE-

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

17/08/2017|

.| PROG. GESTAQ
MAN. ‘SEC.
SAUDE

7749/ 2017 ATENGAO BASICA

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

08/08/2017]

1.600,00

1.600,00

| PROG. GESTAC
| MAN. SEC.

16965 /2017
: | SAUDE

ATENCAOQ BASICA

| DIARIAS - PESSOAL CIVIL

ASPS

119/07/12017

1.600,00

1.800,00

PROG. GESTAD
MAN. SEC.
SAUDE

5075/ 2017 ATENGAO BASICA

_ubo_mz._.mw

‘| DIARIAS - PESSOAL GIVIL

FEDERAL - BLOCO MEDIA E
ALTA COMPLEX,

18/05/2017

1.600,00

1.600,00

PROG, GESTAO
MAN. SEC.
SAUDE

2703/ 2017 Emznno. m>m_0>

qmrzmuoﬂ.m.u“m
PACIENTES

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

FEDERAL - BLOCO MEDIA E
ALTA COMPLEX.

16/03/2017

3.600,00

1.040,00

2.560,00

| PROG. GESTAO
MAN. SEC.
SAUDE

SAUDE ATENGAQ BASICA

&.Nmm 12017

TRANSPORTE DE

| PACIENTES

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

FEDERAL - BLOCO MEDIA E
ALTA COMPLEX,

13/01/2017,

3.600,00

Dados atualizados até : 05/10/2017
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracéo
: : Diretoria de Servigos de Pessoal
PORTARIA Em 17 de abril de 2017.
NGy :

O Prefeito Municipal de Sant'Ana do Livramento, no uso de SUas.:
atribuigdes legais, de acordo com o memorando n°® 146/04/2017, da Secretaria
Mumczpal de Satde,

RESOLVE dispensar da Fun¢do Gratificada de “Chefe dos Servigos
Administrativos da SMS- FG- 6.¢” da Secretaria Municipal de Satde, a contar
de 15 de abril de 2017, o “Ronda — Padrio 2” - ELI LIMA MENEZES — mat.

209081.

Sant’ Ana do Livramento, 17 de abril de 2017.

) ey

P

sg RIRR CH % GONCALVES

Prefeito Municipal

FERNANDO GONCALVES LINHARES
Secretario Municipal de Administragdo
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DE | N = NATUREZA
VEN | R = RESPONSABILIDADE
CIiWM | C = COMPLEXIDADE
ENT | P = PECULIARIDADE
O |GI=GRAU DEINSTRUGAC :
FG
Chefe da Unidade Central de Controle FG - | N = Chefia; o1 Chefiar administrativamente a equipe de servidores da UCCI;| 850,00 G ol
: : 5.c | R = Administrativa; representar a Unidade em atividades exiernas;  firmar. o
Interno/GAB. PREF. C = Alta; expediente e demals documentos a serem expedidos pelo
. P = Disponibilidade de-horarios; representar o Orgéo; organizar administrativamente os servicos. & os dados
Orgao; firmar o expediente da Unidade; relativos ao desempenho das atribuicbes da UCCH responder
Gl= 10 Superior Completo; pela Unidade frente a outros Orgdos como Tribunais de Contas e
; oufros. : oo
Membro Titular da Comissdo de Seguranga do| FG -~ |N = Assessoramento operacional; 02 Integrar a Comiss&o de Seguranca do’Trabalho, participando e | 600,00 14
6.2 | R =Teécnico-operacional; auxiliando nha realizagdo de todas as agdes e projetos relativos a ;
Trabalho/SEMAD i seguranga do trabalho no &mbito da Wimmzﬁm“ colaborar com
P = Disponibilicade de horarios; horarios {oda e qualgquer agfo educative, com 2 realizagéo de cursos ou
especiais; - projetos relativos a sua area de atuagao.
Gl = Ensino médio-técnico ou pos-médio- :
técnico completo; !
Chefe de Coordenadorias Municipais ou Orgaos FG — | N = Chefia; 03 Chefiar e responder por cada uma das Coordenadorias| 600,00 15
i 6.b |R = Administrativo-cperacicnal; Municipais vinculadas ao Gabinete do Prefeito ou demais
EspeclattiOAB PREE. ' C=Mé ; Secretarias, atualmente existentes ou a serem criadas, como,
P = Disponibilidade de horarios; realizagéo de por exemplo, a Coordenadoria Municipal de Relagbes
servicos externos de diligénciaffiscalizagdo e Internacionais, a Coordenadoria. Municipal de Juventude, a
outros; exercer poder rarquico sobre sua Coordenadoria Municipal do ldose, entre outras; realizar todos os |
equipe; - o procedimentos administrativos correlatos & Coordenadoria, como
Gl = Ensino fundamental completo ou em expedicio de comespondéncia, elaboragao de  projetos,
curso; » |organizagéo de eventos, etc.; realizar todas as demais atividades
correlatas a fungéo.
Chefe dos Servigos Administrativos da SMS FG - | N = Chefia; 01 Chefiar os servigos e servidores responsaveis pelo andamento | 600,00 16
6. | R = Administrativo-operacional; administrativo da SMS; coordenar 2 agenda e o atendimente do
C = Média; gabinete do Secretdrio fitular da ‘Pasta; chefiar a equipe
P = Disponibilidade de horéarios; realizagéo de responséavel pela expedicéo das correspondéncias, bem como
servigos externos: exercer poder hierarquico pelo seu recebimento, resposta e arquivamento; coordenar as
sobre sua equipe; questdes relativas ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal
Gl = Ensino fundamental completo ou em da Saide; realizar todas as demais atividades correlacionadas
curso; ou necessarias ao correto andamento administrativo da Pasta.

ANEXO V = pagina 5
QUADRO DAS FUNGOES GRATIFICADAS DA PREFEITURA




Unidade Central de Controle interno REQUISICAO DE DOCUMENTOS
Prefeitura Municipal de

Sant’Ana do Livramento ‘ N° 145 — 24/10/2017

UNIDADE AUDITADA:

Secretaria Municipal da Fazenda — Contadoria Geral

- " PRAZO PARA ENTREGA DA SOLICITACAO:
SIMBOLOGIA: 12 VIA - UNIDADE AUDITADA ' :
22 /1A - UCCI : 31/10/2017

Observagéo:

As informacdes, inclusive as relativas a eventual inexisténcia de algum documento, devem ser
feitas por escrito. :

No cumprimento das atribuictes estabelecidas nos artigos 31 e 74 da Coﬁst_ittjigéo Federal, na.

Lei Municipal 4.242/01, no Decreto 3.662/03 e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema
de Controle Interno, requisitamos os documentos ef/ou informagbes abaixo:

VISANDO atender as atribuicoes conferidas 2 UCCI através da.Lei Municipal N°
4.242/2001, vimos por meio desta RE_Q-UISITA‘R:. :

1 Coépia dos processos de despesa das Notas de Empenho abaixo
relacionadas: '

1.1 = N° 8592/2017;

1.2 — N° 8006/2017,

1.3 — N° 7749/2017, z
1.4 — N° 6965/2017;

1.5 — N° 5075/2017;

1.6 — N° 2703/2017;

1.7 — N° 0258/2017..

Atenciosamente, vM?

Adm._"\@;:?ra Helena Curte Reis — CRA/RS 19.515
Taeroo de Controle Intermo — Malr 218782

Assessoria Administrativa da UCCI

; Lembramos ‘gue as autoridades ou servidores pulblicos s&o obrigados, sob as penés da lei, a
atender noYrazo que Yoi fixado a requisi¢éo, conforme o que dispoe o artigo 11, da Lei n° 4242, de
27.09.01.

; E TECNICO DF CONTROLE INTERNO
RESPONSAV '-‘_i‘-f PELO RECEé‘iva TO DESTA REQUISICAO: Recebi em:
Nome, assinag Obs.:

ftra, cargo e da 2
. j g\%}l\ \@ - Nome:

Fazenda

4
1
A



 RELATORIO
OPERACIONAL =

S ANTANA DO LIVRAMENT() - ?_
o N" 001!2013

et o s e e B

o 'F_OLHAL!N?- 01/03

EM ATENDIMENTO AO OFIC!O N° 36/2017 DE 06/10/2017' DO VEREADOR
ENRIQUE CIVEIRA ENCAMINHADO A ESTA CONTROLADORIA E PROTOCOLADO SOB O

N° 453/2017 NA MESMA DATA, A CHEFIA DESTA UCCI SOLICITOU A ESTA ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA VERIFICAQAO DA SITUAQAO TENDO EM VISTA A INFORMAQAO DE . o
DESVIO DE FUNGCAO = CONCESSAO DE DIARIAS REFERENTES AO. SERVIDOR ELI.. L

A FUNCIONAL DO SERVIDOF\’

JUNTO A DIRETORIA DE SER _fi(;as DE PESSOAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAQAO BEM COMO FORAM REQUISITADASKA'SECRETAF\’IA MUNICIP

FAZENDA COPIAS DOS PROCESSOS DE 'DESPESA DAS NOTAS DE EMPENH®,
RELACIONADAS COM AS DIARIAS CONCEDIDAS, ATRAVES DA REQUISICAO DE

DOCUMENTOS N° 145/2017, DE 24/10/2017. DA SUA ANALISE, RESTOU IDENTIFICADA A
SEGUINTE SITUAQAO Bt fow . il

ey

S.1-A Assessona Admmlstrat]va desta UCCI, tendo reaiazado as dmgenmas sohcutadas pela s

Chefia, consultou a F; ha _
despesa, referentes as Notas de Empenho* N° 8592, 8006, 7749, 16965, 5075, 2703 e

a Funcional do Servidor Eli Lima Menezes, Ronda e 0S processos deﬁ e

0258/2017, que ooncedem valores de diarias ao referido servidor mumclpal citadas no Of;cso":.'- ."

N° '36/2017 e ve
Civeira. Na __

-adas no Portal da Transparéncia do Municipio pelo Vereador Ennqge '
la de posse da doc u entar;,ao supramencaonada . foi :dentmcado :

_que o Senndor Eli Lima Menezes ocupante do Cargo'Efetlvo “Ro

Secretaria Mun cipal de Salde, em 17/04/2017, através da Portaria N° 163, ' fol dlspensado da

Funcido Gratificada de “Chefe dos Ser\ngos Administrativos da SMS - __G-B ¢’ a contar

15/04/2017, devendo portanto retornar ao exercwlo das atnbu:goes de seu cargo de or:gem
!

_gue nao emste no Demonstratlvo do Quadro de Fungoes Gratiflcadas bem como no_:?.'-.-'

Demonstrativo do Quadro de Cargos em Comlssao ol cargo ou a fungao de Coordenador do. '
Setor de Transporte de Veicu!os ou de Vlaturas da Se! 'ana Munlolpa! 'de'-Sa_ude

_que, no oampo destmado a obsarvagoes da Orde de F -g ento N°'235960 de'

19/09/2017, no valor de R$ 195,

7

7

00, referente a Nota de Empenh.o Ne 8592]2017 consta que i

tal valor se refere ‘a pagamen‘io de Estimativa de D1ana para Ronda (Padrao 02) pafa e

CAPITAL do Estado/RS ‘para transporte de pamentes‘

_que, no campo destlnado a servagao da Nota._de ,,Empenho N" 8006 de 17/08/201 ? no'_ '

valor de R$ 2.340, 00, consta qu'e tal valor, empenhado hqutdado e pago, se refere a_";
pagamento de Estimatlva de Dlar:a para Ronda (Padrao 02) para intenor do Estado/RS parai_._ 3

transporte de pao;entes ::_ e % g o

_que, junto da_ Nota de‘"E""
Viagens e Viaturas. do ervi
do Setor de Transporte”; e




_ﬁgue, no campo destinado a observagao, da Nota de Empenho N° 6965, de-'_’!:_Q_IIQ.?I_ZO']?;E;_no

valor de R$ 1.600,00, consta que tal valor, empenhado,*liqu_idado'e pago, se refere “a

pagamento de Estimativa de Diarias ao servidor Motorista (Padréo 4) para transporte .de

pacientes do SUS.";

;cij;ue, junto da Nota de Empenho N° 6965, de 19/07/2017, encontram-se Cronogp_a_m-af_s_;ide
Viagens e Viaturas do servidor Eli Lima Menezes, assinados pelo mesmo como “Coordenador
ddé Setor de Transporie”;, : : g

_c%_ue,. no campo destinado a observacao, da'-'Nota de Empenho N°"50'f5-, de 18]05!2017,;rio :
vslor de R$ 1.600,00, consta que tal valor, empenhado liquidado e pago, se refere .ao0

"pg-game‘ntd-‘de-E’st_imaﬁva de Diaria ao seryiclor_. (Motorista, Padrao 4) para transporte de
pacientes do SUS p/ o interior do Estado/RS."; 3 e :

'__QUe, junto da Noté'dé; Empenho N° 5075, de 18/05/2017, encontram-se -Cronogramas de

Viagens e Viaturas do servidor Eli Lima Menezes, assinados pelo mesmo como “Coordenador
dg Setor de Transporte”, : : ‘

J;ue, no campo destinado & observagao, da Nota de Empenho N° 2703, de 16/03/2017, no
valor de R$ 3.600,00, consta que o valor de R$ 2.560,00, empenhado, fiquidado € pago, se

refere “a pagamento de estimativa de diarias a servidor (Motorista, padréo 4) para transporte
de paciente do SUS para Capital e Interior do Estado/RS.™ ; s

_c}ue, junto da Nota de Empenho N° 2703, de 16/03/2017, encontram-se Cronogramas :de

Viagens e Viaturas do servidor Eli Lima Menezes, assinados pelo mesmo como “Coordenador

dq Setor de Transporte”,

3

_due, no campo destinado a observacdo, da Nota de Empenho N° 258, de 13/01/2017,-no

‘valor de R$ 3.600,00, consta que o valor de R$ 2.000,00, empenhado, liquidado e pago, se
- refere “a pagamento de Estimativa de Diarias a servidor (Motorista, padréo 4) para transporte
_de paciente do SUS p/ Capital e Interior do Estado/RS."; gk 5 e

_que, junto da Nota de Empenho N° 258, de 13/01/2017, encontram-se Cronogramas ‘de
Viagens e Viaturas do servidor Eli Lima Menezes, assinados pelo mesmo como “Coordenador
" dq Setor de Transporte”; ' ) :

i o : ! : A = : ] ;

_due a Lei Municipal N° 6.790, de 08/1 2/2014, que estabelece a Tabela de Diarias de Viagem
da Prefeitura, néo foi devidamente observada. desrespeitado o Art. 2° da referida lei, uma vez
que os valores, empenhados para o consequente pagamento das diarias, néo correspondem
cam o padréo remuneratério do cargo do servidor Eli Lima Menezes. O servidor & “Ronda —
‘Padrao 2" e recebeu valores referentes a diarias fixadas para o cargo de “Motorista — Padrao
' 5 : Art. 2° — Ficam estabelecidas as novas Tabelas de Diarias de Viagem da Prefeiiura
Municipal de SantAna do Livramento, estabelecidos os valores de forma diferenciada
‘conforme o tipo de provimento do cargo e do seu ‘padrao remuneratorio, conforme
estabelecido nos Anexos | e I, partes integrantes desta Lei. = o ;

S e L, Y ¢ cneded S

¢

R¥1 — Que o servidor Eli Lima Menezes, ndo se encontrando formalmente designado
pdra o exercicio de atribuicdes de Fungéo Gratificada ou de Cargo em Comisséo, incorre

'TENDO EM VISTA A SITUAGAO ACIMA DESCRITA, RECOMENDAMOS:

ng pratica irregular do Desvio de Funcio, devendo, portanto, retornar ao exercicio das—
: 5 i

at_gibuigﬁes legais do Cargo de Ronda;
5 : G ‘\f‘

i

o

X
S
i N
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|
e
¥
e

"~ R.2 - Que seja apurada a responsabilidade peia autorizacdo e consequente concessio
de diarias ao servidor Eli Lima Menezes, “Ronda — Padrido 2”, para o transporte de

pacientes, uma vez que aphcados, equwocadamente, os - dispositivos da Lei N°
679012014 : o :

R. 3 — Que as despesas criadas para o deslocamento do servidor (Diarias/2017 — R$
13.415,00 — atualizadas em 11/01/2018) sejam consideradas irregulares e levadas ao
conhecimento da Equipe de Auditoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande
do Sul, quando em Auditoria Tradicional no Executivo Municipal, referente ao Exercicio
de 2017. :

Adm éand a Helena Curte Re:s CRA!RS 19.515
Técnico de Controle Interno — Matr. 21878
Assessoria Administrativa da UCCI

DATA E VISTO DO RECEBIMENTO DA CHEFIA DA UCCF 'ié /04 /2018 MW
Kaérer B ﬁe
kT CHILD

Mat, 22153 -

' e o Chefe da ucet
DATA E VISTO DO RECEBIMENTO DO CHEFE DO EXECUTIVO: b P88

: ii




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“PALACIO MOYSES VIANNA”

Unidade Central de Controle Interno

PM/Of. UCCI n° 001/2018 ‘ Em 12 de janeiro de 2018.-

‘Senhora Presidente'

Ao cumpnmenta la cordla!mente vimos por meio deste tendo em Vvista a_
solicitagaa do Vereador Enrique Civeira, no Oficio n° 26/2017, de 06/10/2017, encaminhar’
o Relatério Operacional UCCI N° 001/2018, de 11/01/2018, que trata de caso de desvio
de funcéo na Secretaria Municipal da Saltde da Prefeitura Municipal, razéo pela qual
[ogamos o encaminhamento do presente relatério ao Gabinete do referido vereador.

Atenciosamente. ~

; : ‘ Tl %wm
: Ad San Ira Helena Curte Reis — CRA/RS 19 515 -
o : : ni¢o de Controle interno — Matr. 218782 :

Assessoria Administrativa da UCCI

Ao

Exmo. Sr.

Vereador DANUBIO BARCELLOS DE GUSMAO
DD Presidente da Camara Municipal

Nesta Cidade

st



; ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
! ; ST : “Palacio Moysés Vianna” e
Unidade Central de Controle Interno

Memorando n° 006/2018, de 16 de janeiro de 2018

Da UCCI - Unidade Central de Controle Interno’

Para Secretaria Municipal da Fazenda — Contadoria Geral ,
Assunto: Devolugao de Documentos ref. Requisigao UCCI N°145/2017

Senhor Secretario:

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos devolver a documentacao
encaminhada pela Contadoria Geral, em atengdo a Requisicdo de Documentos efou
informagdes N° 145/2017, que solicitava copias dos Processos de Despesa das Notas de
Empenho N°.8592, 8006, 7749, 6965, 5075, 2703 e 0258/2017.

ndra Helena Curte Reis —~ CRA/RS 19.515

cnico de Controle Interno — Matr. 218782

~ Assessoria Administrativa da UCCI

Atenciosamente.

- &
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